CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 10/2016

Solicita informações referentes ao reajuste
das  tarifas  do  transporte  coletivo  urbano
em Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  que seja  enviado ofício  ao  Chefe  do Executivo
Municipal  solicitando  informações  referentes  ao  reajuste  das  tarifas  do  transporte
coletivo urbano em Toledo.

O requerimento deste vereador é também o anseio de grande parte da
população  que  utiliza  o  transporte  coletivo  urbano,  e  sente-se  enganada  com  o
reajuste  anunciado  das  tarifas.  Segundo  os  usuários,  os  argumentos  superficiais
apresentados  não  convencem  quem  realmente  é  obrigado  a  usar  esse  tipo  de
transporte.

Portando este parlamentar, tem a prerrogativa de oficializar tal pedido,
mesmo porque representa grande parte dos trabalhadores desse Município.

Deseja-se saber:
I - baseados em quais quesitos da lei é permitido o reajuste?
II - quantos são os usuários do transporte coletivo urbano?
III - quantos são os beneficiados pelo passe livre?
IV - quantos são os beneficiados pelo meio passe?
V -  quanto  custa  o quilômetro  rodado em relação ao valor  total  dos

gastos?
VI - qual é a frota de carros disponível pra Toledo?
VII  -  quantos  veículos  são  adaptados  para  acesso  de  usuários  com

limites físicos.
VIII - quais as condições de acomodações para usuários que aguardam o

embarque nos terminais (sanitários, cadeiras, rampas para cadeirantes, etc.)?

SALA DAS SESSÕES, 4 de fevereiro de 2016.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

	REINALDO ROCHA